#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(6) Hic fuit unus e quatuor primis qui studium juris civilis Bononiæ repararunt, ibique docuerunt.

tatis, quod perire non potest, et æternum est sine fine vivens. Unde sancti viri Job consolationem memoriæ commendate, post rerum et filiorum amissionem dicentis: *Dominus dedit, Dominus abstulit sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum*<sup>81</sup>.

#### EPISTOLA CLXXVIII.

ARGUMENTUM. — *Consolatio super morte.*

*Si omnis caro fenum*<sup>82</sup>, et omnis gloria ejus quasi flos agri<sup>83</sup>; si lunam pallescere, si solem videmus aliquando eclipsari, quid est homo quod ingemiscis lacrymis, mortuo fratre tuo? cur non tacet pupilla oculi tui doloris amaritudinem transfundendo? Nescis quod omne compositum, attestante philosopho, dissolvitur, et præter angelos omnis occidit creatura? Unde illud propheticum: *Homo vanitati similis factus est, et dies ejus, sicut umbra, prætereunt*<sup>84</sup>; et *quasi vas figuli confringetur*<sup>85</sup>. Humanum quidem est flere, sed continuare fletus, penitus inhumanum; cum dicat Apostolus: *Nolite contristari, sicut et cæteri qui de resurrectione spem non habent*<sup>86</sup>. Unde Augustinus<sup>87</sup>: « Non illos amissimus, sed præmissimus, qui de hoc sæculo recesserunt. » Est et solatium aliud, quod a mortis regula nullus excipitur

*Æquat enim scepra ligonibus.*

<sup>88</sup> Nam pari sententia senes et juvenes, fortes et debiles, potentes et infirmos, divites et egenos involvit. Omne namque quod nascitur, moritur, et nihil est perpetuum sub sole. Magnus est enim Dominus qui mortificat et vivificat, et magna virtus ejus ut possit extollere quod decrescit et sanare, etc.

Cum igitur frater tuus ad regionem sanctorum spirituum transmigrarit, utpote, qui partem habuit in resurrectione prima, desine flere, ne nomen Domini exacerbet, si velis, licet incassum, sententiam mutare. *Dominus* namque est qui *mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit*<sup>89</sup>, cujus nutu disponuntur omnia, et suos in tribulationibus consolatur.

#### EPISTOLA CLXXIX.

*Argumenti ejusdem.*

*Vox audita est, ploratus et ululatus multus*<sup>90</sup> in obitu viri egregii fratris vestri, qui tanto majoris tristitiæ reliquit materiam, quanto majori dote natura privilegiavit eundem, et prærogativo morum spiritualium titulo insignivit. O mors invida, mors amara, quæ in eo telam vitæ succidit, dum adhuc ordiretur, pulcherrima vite præcisa, palmite non relicto. Scimus quidem causam adesse doloris; modus tamen debet esse dolentis, quia *Dominus*

Videndus Bulæus tom. II *Historiæ Universitatis Parisiensis*, pag. 348.

<sup>77</sup> Luc. 1. <sup>78</sup> Rom. 8. <sup>79</sup> Eccli. 38. <sup>80</sup> Joan. 11. <sup>81</sup> Job. 1. <sup>82</sup> Eccli. 14. <sup>83</sup> Isa. 40. <sup>84</sup> Psal. 143, 101. <sup>85</sup> Psal. 2. <sup>86</sup> I Thess. 4. <sup>87</sup> Ep. 6, ad *Italicam*. <sup>88</sup> Aug. serm. 2, *De consol. mort.* <sup>89</sup> I Reg. 2. <sup>90</sup> Matth. 2, Jer. 31.

*dedit, Dominus abstulit* <sup>71</sup>; in cujus manibus mors et vita. Qui enim dedit originem, dedit et obitum, et sic communis est lex tam vitæ quam mortis, nec jus mutatur imperio vel favore. Cum ergo usus sit Dominus jure suo, non ferit injuriam, licet videatur manus ejus ad præsens plena fuisse rigore. Cæteram, quia decet, ut voluntati ejus nostros conformemus affectus, consulimus et pro gratia petimus speciali, ut temperato dolore, et fluxu lacrymarum restricto, jam vobis parcatis, consanguineis et amicis existentes consolationis speculum, et confortationis exemplar.

## EPISTOLA CLXXX.

AD REGINAM QUAMDAM.

ARGUMENTUM. — *Consolatur reginam lugentem mortem viri et filii.*

In mundi rota volubili constituti, si successus varios sentiant, et ex temporis mutabilitate instabili diversas vicissitudines patiantur, non mirantur, nec stupent, qui recto reguntur judicio compositæ rationis. Norunt enim quod nil potest consistere solidam, cujus est sub motu perpetuo fundamentum. Ideoque felici quadam providentia casus volentes prævenire ambiguos, et accidentia futura contemnere, sic dispositioni nobili virtuosæ constantiæ suos animos statuerunt, ut æquanimiter omnia supportantes, nec minantem fortunam peritineant, nec congaudeant in prosperis. Hæc est laudanda magnanimitas, quæ prosperis non extollitur, nec frangitur adversis, sed in omni eventu permanens eadem sufficit ipsa sibi. Sane de talibus partibus, secundum varietatem ipsius, vos rumores audisse credimus plurimos, et inter alios jucundum Christiani exercitus processum, per vestrorum inclytæ recordationis domini regis consortis ei domini Joannis filii, ne dicamus obitum, sed gloriosum transitum ad superna, multipliciter desolatam. Et, licet serenitatem vestram sic prædictæ magnanimitatis virtute possimus dotata præsumere, ac tanto uti judicio rationis, ut hac adversitate irrevocabili ultra naturæ debitum non frangatur: charitas tamen, qua vos sincere diligimus, nos cogit credere quod vis doloris virtutem nesciat et tristitiæ motus modum debitum non permittat. O utinam non sic agitemini superflui doloris fluctibus! non sic absorbeamini immoderatæ tristitiæ faucibus, quin attendatis sollicitè quod mors nil aliud est quam peregrinationis mors quid sit terminus, finis miseriæ, laborum meta, exsilio limes, janua patriæ, nativitatæ vitæ, principium beatitudinis, primitiæ præmiorum omnibus, qui in Domino moriuntur!

Cum igitur prædicti Christi pugiles, fidei zelatores pro agone suorum regnorum, prout speramus, stipendia percipiant æternorum, lætandum est po-

tius de commercio tam felici, ubi pro terrenis dantur cœlestia, pro transitoriis sempiterna. Sed et si consolationem velimus temporalem admit ere, non potestis totaliter quasi vidua plangere, vel quasi desolata desolationis incommoda deplorare. Ditavit enim vos Altissimi elementia prole multiplici, ut jucunda liberorum numerositate tolerabilior sit unius soblatio, et viri carentiam residua suppleat multitudo. O si mater vestra tanto fuisset tempore potita conjugio, si tot liberorum optato usa solatio, si tot filiorum septa consortio, cessisset profecto doloris materia gaudiis liberorum. Hæc itaque diligenter sublimitas vestra consideret, et inutilibus finem ponens lacrymis, ulterius dolore nocuo non adjiciat damna damnis.

## EPISTOLA CLXXXI.

*Argumenti ejusdem.*

Satis credimus, et sine dubitatione tenemus, quod audita morte talis, multi doloris, multæque amaritudinis calicem suscepisti; sed nec prima, nec sola; quoniam antequam scire debuimus, et priusquam ad te dolor ille perveniret, per nos transitum habuit; fecitque in nobis, quantum secundum Deum licuit rationi. Equidem satis in vivo monstravimus, quantum in morte doleremus, et notavit affectus in amico, quæ sequeretur tristitia de amisso. Meritoque inter alios principes sæculares, quos dileximus, illum speciali quadam prærogativa prætulimus in eo quod contra Saracenæ gentis perfidiam, tanquam singularis Christianitatis athleta quasi proprium proprii Christiani commune persecutus est interesse. Porro non est verisimile quod summi liberalitas largitoris non respondeat ejus laboribus recompensatione condigna, cum non sit in retributione difficilis, qui de sola gratia merita supplicum excedit et vota suæ plenitudine sui juris, spiritum, quem commisit corpori ad tempus, suo tempore revocavit. *Quis enim homo, qui vivit, et non videbit mortem* <sup>72</sup>? Nonne pulvis in pulverem revertitur <sup>73</sup>? Nonne quasi flos egressus homo conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet <sup>74</sup>? Habet quippe humanæ conditionis fragilitas debita solvere certa morti. Hinc nescit importunæ mortis exactio quidquam de debito humanæ relinquere sorti sine differentia discretionis illud extorquens. Cæterum tibi non omnino excessisse videatur, post se illustris indolis filium derelinquens, qui suum pro tempore poterit repræsentare parentem, ut propago respondeat pro radice. Restat igitur ut in eo spiritum consolationis assumas, qui summus est in tribulatione consolator, memor, quod magnus ille rex David amare filium suum flevit ægrotum, sed mortuum non ploravit, ne divinæ videretur contrarius voluntati <sup>75</sup>.

<sup>71</sup> Job. 1. <sup>72</sup> Psal. 88. <sup>73</sup> Gen. 3. <sup>74</sup> Job. 14. <sup>75</sup> II Reg. 12.

Ut igitur non acerbes Dominum Deum, quæ posita es ad regimen aliorum, consoleris alios in teipsa existens præsentibus in exemplum, et posteris in doctrinam. Adhuc illud considerare te volumus, quod quanto plus tuorum visa es destituta præsentia, tanto majorem divina clementia tibi faciet in prosecutione proventum.

## EPISTOLA CLXXXII.

*Argumenti ejusdem.*

Cum amaræ mortis imperium nullus præsentis vitæ hospes valeat evitare, et homo sit corruptibilis et mortalis, debetis, si placet, vestram tristitiam moderari, quam in mente vestra concepistis, de vestri fratris Nicolai obitu. Deus enim nolens ipsum in hoc sæculo præsentis vitæ corruptionibus ulterius agitari, revocavit eundem ad ejus nomini confitendum. Præterea cum ecclesiastica et divina sumpserit sacramenta, vivit in Domino: Nam *beati mortui, qui in Domino moriuntur*<sup>76</sup>. Quare amicitia vestra duxi præsentibus consulendum, quatenus attendentes dictum propheticum: *Constitui terminos ejus qui præteriri non poterunt*<sup>77</sup>, quod frater vester terminum mortis non potuit præterire, vestro dolori finem imponere debeatis, ne, quod a Domino factum est, videamini reprobare.

## EPISTOLA CLXXXIII.

*Argumenti ejusdem.*

Inter cæteros flebiles humanæ conditionis defectus, incertus et labilis status hominis a mortalibus est potissime deplorandus; in quo dum quisque de conceptu matrum procedit ad partum, et in lucem apertam ex obruso ventris cubili prodit, innumeris offertur miseriis, et angustiarum vallo nimium angustante circumdatur. Sicque in illo, dum vivit variis mortis expositus casibus, flos factus a die exitus matris suæ raro post florem frondescit, rariusque plenam crescit in arborem post frondium venustatem. Nunquid homo et dies ejus sicut fenum, et ut flos agri, sicut legitur, *efflorescit*<sup>78</sup>? Videtur, inquam, ut fenum, quod est hodie, et cras in clibanum mittitur<sup>79</sup>, et ut flos agri; cujus delectabilis pretiositas, et amœnitas florida nimia venti vel æstus percussa uredine ad modicum evanescit halitum. Scio quod nuper acerbæ mortis G. nostri tuique consanguinei, luctuosum nuntium omnium nostrum dolore grandi plurimum exacerbavit animum. Dumque casum necis consideramus, qua periit, animæ magis in eo quam carnis exitum deploramus, incerti et dubii valde, si in statu salutis ipsum tam rapida rapuit mors, quæ tam absorbitur repentina. Verum, quia hæc sunt occulta Dei omnipotentis judicia, qui, juxta suum tenelacitum, quando et quomodo vult rationales ab hoc sæculo nequam revocat crea-

turas, nobilitatem tuam rogamus in Domino, monemus quoque et hortamur attente, quatenus conceptam de subtractione dicti G. excludas a corde mœstitiam, et lugere jam desinas, quem reddere nequit vobis singultus lugubris, vel quantalibet lacrymarum pietas; sed super hoc Dominicæ potestatis flagello animi consolationem recipias, et Deo, cui sic placuit, benedicens, hæc circa ipsum fraterni amoris ostendas indicia, ut spiritu diligas, quem in carne amasti, animam G. juvando quibuslibet virtutis remediis et suffragiis charitatis.

## EPISTOLA CLXXXIV.

## B. DUCISSÆ GLIRIGIOTI AD THEOBALDUM COMITEM.

Domino et fratri suo comiti THEOB., senescallo Franciæ, B. ducissa GLIRIGIOTI, quondam uxor, salutem.

Principatus nomen amittere promeretur qui a justo iudicii declinat tramite, præsertim cum idcirco Deus posuerit in terra principes, ut recto definiant et decidant examine quod ad eos pervenerit quæstionum. Sicut mihi nuper auditum est, Guido de Bonavalle fidelem meum Jo. de Alludia de homicidii reatu impetit et intendit convincere, si qua via possit. Quocirca fraternitatem imploro præsentibus ut prædictus Joannes propitium in hæc causa vos habeat: adeo ne queratur indebite se tractatum.

## EPISTOLA CLXXXV.

*Responsio quædam exsecutoria.*

Non est leve defendere reatum hominis, quem communis opinionis auctoritas infamat, et impetit, et incusat. Charitatis vestrae recepi litteras, ut fidelem vestrum Jo. nomine sic in sua justitia confoverem, ne adversus eum iniquitas et injustitia prævaleret. Petitioni vestrae consensi quod potui, sed præfatus ille destituit æquitatem, et audire iudicium recusavit, qui se novit iudicio condemnandum. Interiori siquidem habebat iudicem, et illius iudicio secessit a causa, nec humanum iudicium expectavit.

## EPISTOLA CLXXXVI.

*Commendatio tutelæ.*

Conservare fideliter amici depositum, æquitatis auctoritas et amoris ratio nos compellit. Cum a vestris exirem finibus, et se mihi multorum offerrent studia, totam rerum mearum custodiam charitati tuæ committere prælegi. Unde dilectionem tuam deprecor et exhortor præsentibus ut in rerum mearum custodia te fidelem velis eatenus exhibere quod multorum gratia dignum te facias et favore.

## EPISTOLA CLXXXVII.

*Responsio.*

Cum amicis nostris promissio nos astringit, juxta

<sup>76</sup> Apoc. 14. <sup>77</sup> Job. 14. <sup>78</sup> Psal. 102. <sup>79</sup> Matth. 6.

confundimur erubescencia, si promissa non ducimus ad eventum. Cum tuarum rerum recepi custodiam, promississe tibi me fateor et recordor universa mihi commissa fideliter et in bona custodia servaturum. Non recedam a pacto quod tecum habui, nec res tuæ, si potero, sustinebunt in aliquo detrimento.

## EPISTOLA CLXXXVIII.

In ministros Dei sævitiam exercentes, et in suis sceleribus obstinati, supremi iudicis iram exacuunt et in suam exasperant ultionem. Offendistis autem in summo pontifice tutorem pontificum et summum vindicem; qui ad tempus sustinet excessus hominum et offensas non præterit impunitas. Scitis autem quod præsumens offendere ministrum cuiuslibet, offendit et dominum, et si nostra curatis admittere consilia, maturate deponere Pharaonem.

## EPISTOLA CLXXXIX.

Omni excessui fenestram aperit, qui quod vovet injuriæ licere permittit. Appellatur simplicitas in rege remissio, cum sit ejus excessum corrigere, non habenas excessui relaxare. Alexander ille quem papam dicitis, in personam nostram admisit indebita, quæ plectenda censuimus ex regni consilio, non remissæ simplicitatis modestia sustinenda. Nobis tamen consulitis ut a tali vindicta de cætero desistamus, etsi majus eo velleis consulere crederemus.

## EPISTOLA CXC.

*Responsio.*

Non est nostra justitia quæ potentis personam considerat et ut votis ejus deserviat inclinatur. Si tyrannus imperatoris furorem exercuit in Romanam Ecclesiam, et furoris gladium in eam exercuit, nunquid ei nocere necesse est; ut a sua desistat sævitia? Nunquid est dignius ut qui scelus præsumit admittere, supplicentem se præbeat, quam ab eo qui patitur admittendi de venia supplicetur. Æquitatis vigor et ratio postulare ut qui sanctam lacessere præsumpsit Ecclesiam, ipse quoque de venia supplicaret. Verum sicut tuæ testantur litteræ, poenitentem animum imperator induit et contritum: sic poenitentia perorat ad veniam quod excessus præteritos ei remittimus, et amoris sinum et gremium aperimus.

## EPISTOLA CXCI.

*Amicus amico salutem et hoc totum quod ipse est.*

Parum confert venustas eloquii, quæ petentem non provehit ad petita, nisi preces sint pretio coloratæ, super tuæ petitionis sollicitus implemento laboravi quod potui; sed roganti parum licere permittitur, si pro eo donorum auctoritas et interventio non perorat. Et quid plura? Repulsam sustinui, quia manus agellat vacua, cui nil conceditur obtinere.

## EPISTOLA CXCI.

Viris potentibus in arcto positus ut fideles sui subveniant, ad eorum contraria propulsanda, sacramenti præcipit et hortatur religio, rebus semper in

omnibus observanda. Contumacia regis Anglorum audacia regnum nostrum aggressa est; et de nostris quosdam inclusit in oppido nihil minus quam tale quid exspectantes. Improvisus quidem inclusit improvidos, et ut nobis illorum aperuit littera, provideri sibi desiderant festinanter. Cujus audaciæ proponentes occurrere fidelitatem tuam præsentibus admonemus, ut collecta militia nobis Parisios offerri festines. Eum enim retundere multam nobis accedet ad gloriam et perennis eum sequetur confusio, si conatus sui se viderit impotentem.

## EPISTOLA CXCH.

*Responsio.*

Salutem et obsequium.

Quos communis injuria irritare non metuit, excitari debent communiter ad vindictam. Ex quorundam relatu didiceram, et relatu nolebam fidem apponere, quod de vestris munitionibus unam rex Anglicus obsedisset, sed debere me credere non credebam quod hic esset audacia præsumptionis. Si præcisses id antea, quod et modo scire non audeo, qui ducaturus in tempore locus fuit, novum rursus in balneum introisset.

## EPISTOLA CXCV.

*De amore de levi amisso.*

Qui re sibi dilecta carere sustinet, et ab ea brevi se jungitur intervallo, se indignum constituit amoris nomine quod mentitur. In amoris nostri principio procellosa maria solebas ingredi, cum et fluctus maris et ventorum sævitia nimis tibi minaciter intonarent. Desævisse consideras elementa; sed eorum duritiam induxisse te sentio; quod admiror, meretricum, ut video, te decepit astutia, novus amor blanditias interjecit, et te nimis invenit volubilem, quem eventum nullo credideram immutandum. Satis mihi contraria promittebam, sed incassum sibi promittit quispiam, quod est in sortis alea constitutum.

## EPISTOLA CXCV.

[A. D. 1219.]

*De captione Damiatæ.*

Sanctissimo Patri ac domino H. Dei gratia summo pontifici, A. patriarcha, Jo. rex Jerusalem, bucon. Nichol. arch. p. Alban. J. Acconen. . . . epi. hospital. Sancti Joannis, templi, hospital. Almannicorum magr. de eucado commertar. Savari de Maloleone de Jovis villa. E de Castro consules comitatum, salutem et subjectionis cum reverentia famulatum.

Exaudivit Dominus de excelso sancto suo voces servorum suorum, non permittens tot expensas apud Damiatam a Christianis factas ita inutiliter fieri, et tantam Christianorum stragem relinquere. Sed in his nobis misericorditer providens ac clementer in parte magna nostrum desiderium adimplevit. Cum enim propter multiplicem sui defensionem nec per terram nec per aquam posset manifeste capi civitas Damiatæ nec virtute nec probi-

tate alicujus; sed solius Dei dextera pugnante pro nobis, impugnantibus omnibus de exercitu præter illum, qui quantum ad studium communis negotii pertinet procuravit, Non. Febr. intempestæ noctis silentio furtive, imo potius miraculose capta est civitas Damiatæ: ita quod nullus de nostris in captione illa exstitit interfectus, nec etiam leviter vulneratus. De Sarracenis vero tot ceciderant in ore gladii, quod etiam nobis displicuit admirari. Tamen et alii Sarraceni majores ad quamdam munitissimam turrim confugerant usque meridiem, nec reddere voluerunt, sperantes quoc soldani Babylonis et Damasci in castra nostra insultum facerent; et si contingeret Christianos succumbere, ipsi per turrim illam civitatem reciperent, ut sperabant. Sed totus exercitus noster præter paucos qui civitatem invaserant adeo plene cucurrerunt ad litias et fossata quæ inter nos et Sarracenos facta fuerant ad munitionem castrorum nostrorum, quod Sarraceni nullatenus in castra nostra irruere ausi fuerant. Facto autem mane in die Martis: cum tunc primum intellexissent soldani quod civitas capta esset, laniatis vestibus et injectis unguibus in capillos, amarissime flentes nec de succursu civitatis, sed de fuga post cogitarunt, timentes ne exercitus noster faceret insultum in eos. Nunc autem ex quo Dominus aperuit nobis portam Ægypti, sanctitati vestræ flexis genibus supplicamus et petimus, et per effusionem sanguinis Christi obsecramus, quatenus maturatum consilium tam hominum quam pecuniæ transmittere studeatis, scituri pro certo quod populus Christianus in multitudine veniet expugnaturus civitatem Cairi: facile satis erit partem Ægypti residuam obtinere, et per consequentiam regnum Hierosolymitanum, quod ad præsens per Ægypti subsidium retinent, ut gravius periculum evitetur, et ad inquisitionem Ægypti securius procedatur; imperatorem venire compellatis, prout nobis sæpissime promisistis; et alii cruce signati similiter compellantur exsequi vota sua, votorum redemptione cessante de quo nullum sentimus commodum; sed de redemptione hominum sustinemus evidentissimum detrimentum. Utrum autem vicesimam, quæ ex generalis concilii consensu ad terræ sanctæ subsidium specialiter fuerat deputata, licuerit vel decuerit quod non expedit ad alios usus converti vos ipsi videte. Datum Damiatæ III Idus Novembris.

#### EPISTOLA CXCVI.

CONGRATULATIO SUPER CAPTIONE DAMIETTÆ.

[A. D. 1219.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus per Turonensium provinciam constitutis, salutem, etc.

A Exsullet in Domino suorum turba fidelium et in vocem benedictionis gratiarum et laudis lætabunda prorumpens, cum Apostolo dicat: *Benedictus Deus, etc., qui nos in omni tribulatione consolatur*<sup>o</sup>. Nimis quidem natus est sibi soli, nimis intentus est propriis, nimis negligit communem causam populi Christiani, qui diebus istis in mentis angustia et tribulatione non fuit: cum sciret Christianum exercitum civitatem Damiatæ magnam et munitissimam obsedis, in ipso quasi medio paganismi, ubi a fidelibus aliis tanto terrarum maris et vallis intervallo divisus, et ab infidelibus ex omni fere parte circumdatus non tam obsidens dici poterat quam obsessus. Cujus vestrum animus ad dubium non pendeat et pavebat eventum, non tam pro singulorum salute sollicitus quam pro universo exercitu spe ac timore alternante suspensus, imo quis ipsius non oblivisceretur exercitus, quis ejus recordabatur periculi pensans sub quanto staret discrimine, quamve tenui filo penderet honor totius populi Christiani? Profecto in eo erat statu res posita, ut idem exercitus de viribus suis jam omnino diffideret: et memor magnalium quæ divina potentia pro fidelibus suis facere consuevit de ipsius sola miseratione speraret. Unde ipse qui de sua sperantes misericordia non relinquit, qui prope est omnibus in veritate invocantibus nomen ejus, qui suos in tribulatione dilatat, ut cum se consumptos putaverint velut Lucifer orientur Ecclesiæ, ecce in eorum manibus tam mirabiliter quam misericorditer antedictam tradidit civitatem non solum thesauris, sed etiam victualibus longe plus spe et opinione repletam. Et ut hujus rei gloriam evidenter nomini suo daret, nullus Christianorum in ejus captione interiit, aut etiam lethale vulnus accepit, sicut venerabilium fratrum nostrorum, P. Albanensis episcopi et apostolicæ sedis legati, cujus ministerio Deus potissimum uti voluit in hoc facto, necnon patriarchæ Hierosolymitani et regis et fratrum Hospitalis et Templi ac domus Teutonicorum Hierosolymis litteræ nobis missæ liquide manifestant. Et ut manifesto divini favoris lætarentur et confortarentur indicio, cum timerent ne ipsis civitatem intrantibus circumstans Sarracenorum exercitus castra invaderet, eorundem fluvius divino nutu adeo inundavit subito, ut inaccessibilia reddiderit castra ipsa; et manifeste patuerit quod pro Christianis contra insensatos ipsa elementa pugnarent<sup>o</sup>, pluribus miraculis aliis ibi factis, quæ longum esset per singula enarrare. *Psallite igitur Deo nostro, psallite regi nostro, psallite*<sup>o</sup>. Psallite quidem, sed utique sapienter, non elatione tumidi, sed humilitate devoti, recognoscentes prudenter et humiliter confitentes quod non manus humana, sed Dominus fecit hæc omnia, ut qui

<sup>o</sup> II Cor. 1.    <sup>o</sup> Sapient. 5.    <sup>o</sup> Psal. 146.

*glorietur in Domino glorietur* \*\*, eique laudes et A gratias factis per singula opportuna loca processio- nibus solemniter exsolventes. Porro cum Dominus fecerit nobiscum signum in bonum, cum tantum nobis ostium aperuerit, nunquid deerimus gratiæ suam nobis dextram porrigentis, qui memor est improperiorum suorum quæ fiunt a Sarracenis insipientibus, tota die exurgens judicare cœpit causam suam et inimicos suos terribiliter dissipare. Nunc certe, nunc tempus est de somno corporis exsurgere \*\*, nunc necesse est athletic nostris existentibus ibi succurrere festinanter et idololatris a Dei facie fugientibus toto conatu, totis viribus, toto posse rerum et personarum instare, dum recenti adhuc vulnere trepidant: dum ex captione civitatis prædictæ, quæ caput et robur Egypti B fuerat, consternati, nullum locum sibi contra Christianorum, imo contra Christi potentiam tutum putent. Denique nunquam subventionem amplius indiguit exercitus Christianus, cum nequaquam sufficiant et prædictam incolere civitatem et procedere ad alias impugnandas, sine quibus cum illam teneri a Christianis non possit, non restat nisi aut eam cum tanta gloria conquistam ignominiose deserere, aut circumstantes expugnare viriliter et Christiano nomine præunte Deo feliciter subjugare. Nos quidem futuris præterita coaptantes, illa videmur tempora inueneri, quibus Machabæi sancta sua profligatis gentibus cum magna populi sui lætitia restaurarunt \*\*: et de divinæ pietatis abundantia confidentes speramus quod modernis temporibus hæc in populo Christiano debeat lætitia innovari. Monemus igitur universitatem vestram, rogamus et obsecramus per aspersionem sanguinis Jeau Christi, quatenus accensi hujusmodi lætitiæ desiderio ad subventionem exercitus sæpe dicti renovatis animis et viribus in tantæ opportunitatis articulo intendatis. Nos autem præter fratres a principio indulgentias innovantes omnibus qui laborem istum in propriis personis subierint, et expensis; ac iis nihilominus qui non in propriis personis illuc accesserint, sed in expensis suis juxta facultates suas viros idoneos destinaverint, necnon et istis qui in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum peccatorum, de quibus fuerint corde contriti et ore confessi, D veniam indulgemus: et in retributione justorum æterni præmii pollicemur augmentum. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis effectum, omnes qui ad subventionem prædicti negotii de bonis suis congrue ministrabunt; aut impendent consilium vel auxilium opportunum.

## EPISTOLA CXCVII.

*Inductiva.*

Sublimitati vestræ credimus notum esse quod tandiu cum cæteris cardinalibus inclusi stetimus

pro summo pontifice eligendo; et quod nondum potuimus unanimiter concordare, sed in quantum per præterita conjicere possumus de futuris, imo in quantum nos docent ea, quæ singulis diebus tractamus præsentialiter et videmus, visibiliter timere possumus quod tractatus in Ecclesia Romana non modicum periculum in longi temporis spatium transeat, ac in ejusdem Ecclesiæ multarum regionum, ne totius dicamus Christianæ religionis detrimentum, electio summi pontificis differatur. O quot per diversa mundi climata nova insurgunt scandala! quot provincias turbat seditio! quot regiones et regna concutit bellica rabies! quibus, etsi Romana Ecclesia materno compatiatur affectu, ipsis tamen quia vidua nequit effectualiter providere, pro his quoque dolemus et gemimus. Sed maxima nobis est per Dei gratiam consolatio conservata, quia videlicet ferventi desiderio et desiderabili fervore vos Ecclesiæ devotum novimus, et tanto erga ipsam constantiores, quanto majoribus procellis et tumidioribus fluctibus visa est agitari, ut sic fides vestra multo purior sit auro quod per ignem probatur, quod quidem multorum conatus illicitos reprimat, ac præsumtuosam limitat audaciam et compescit. Consolamur etiam quia serenitati vestræ cordi esse scimus terræ sanctæ tribulationibus et periculis subvenire. Ad quod vos inclytosque liberos vestros divinæ crucis assumpto signaculo viriliter accinxistis. Cæterum, ut cum gratia vestri loquamur sincero cogente affectu, quo vos diligimus toto corde, quamvis hujus terræ sanctæ credamus utilem, terræ tamen vestræ ac Ecclesiæ Romanæ ipsum minus utilem formidamus; forsân enim plerique jamdudum suas nequitas conceperunt, quas ausi non sunt in vestræ excellentiæ provincia parturire, quibus per absentiam facultas permittitur, quod nequiter est propositum nequius perpetretur. Penset hæc ergo et alia multa regalis sublimitas, et eam non pigeat consilium in melius immutare, ut videlicet tali transfretante cum honorabili comitiva; cui quoties oportuerit tam pecuniarum quam militiarum poteritis subsidium destinare; vos vestrique liberi, quos tenella non sinit ætas adhuc armorum onera supportare, ad terræ vestræ multarumque aliarum tranquillitatem et pacem in regali solio velitis remanere; sic equidem terræ vestræ multarumque aliarum et Ecclesiæ Romanæ utilitatibus multipliciter consulētis. Quare has utilitates suademus et credimus aliis præferendas, sed si placet, parcatis nobis, quia sic loquimur; urgens enim necessitas et evidens utilitas, ac insuper affectus sinceritatis quo vos diligimus tanta animi puritate ad hoc specialiter nos inducunt.

## EPISTOLA CXCVIII.

Tenet de magnificentia vestra considerationis nostræ judicium, quod de continentia status nostri

\*\* II Cor. 10. \*\* Rom. 13. \*\* I Machab. 2.

et talis curæ processibus vos delectat audire rumores, quos felices in Domino vos novimus continue affectare. Quapropter ut super his exspectatio vestra certitudine digna non careat; cui de his tam nuntiorum quam frequens litterarum nostrarum narratio veritatem potuit hactenus attulisse, celsitudini vestræ deferimus quod, divina nos prosequente clementia, votiva satis nobis affluunt beneficia corporeæ sanitatis, quanquam de reformatione talis Ecclesiæ, cui cum aliis talibus incessanter insistimus, nos privat anxietatis sollicitudinis cogitatio curiosa. Tandem speramus in Domino qui pietatis suæ dona continere non novit, quod ad id sic salutaris semitam præparabit et faciet tractatorum mentes unanimi voluntate concordēs, quod eidem Ecclesiæ de tam bono et utili pastore in proximo providebitur, et ipsi Deo cedet ad laudem; et Christianæ professioni copiosæ salutis provenient incrementa, et de ipso Domini talis vestro ac vestra vota poterunt tranquilla suavitate lætari. Ut autem de processibus continentia vestræ quam prosperam affectamus, placitis nobis utinam rumoribus satisfiat! Rogamus quatenus, quibus vobis propitiet beneficiis benignitatis Salvatoris, vestra nobis si placet insinuet responsiva; per quam nobis etiam si placet intimetis, si qua nos vobis velitis efficere placitura.

#### EPISTOLA CXCIX.

Quia convenit ut talem super gravi talis obitu consolemur, opportunum tibi duximus committere, ut talem personam sine dilatione personaliter adeas, litterasque de credentia quas sibi dirigemus exhibeas; eas enim lator præsentium tibi tradet. Ordinabis itaque consolationis apud eam sermonem ex parte nostra sicut opportunum videbis; compassionem nostram quam ad totius christianitatis et Ecclesiæ Romanæ statum, necnon personis ipsius et turbatam animi sui tranquillitatem pensato talis principis damnoso defectu dirigimus; ordine congruenti exponens, et consolationis subjungens remedium, quod in superstitute prole tam laudabiliter disposita, et potentia ac amicorum, nec minus gratiæ divinæ robore suffulta ipsa potest assumere Dei beneplacitis ascribendo humanæ fragilitatis debitum quod subire erit necessarium omni carni. Postremo vero te nullatenus omittere volumus, ut ei bonam voluntatem vestram, et promptam sollicitudinem in omnibus negotiis suis et suorum offeras ex parte nostra, rogans et instans ut beneplacitorum suorum promotionem fiducialiter nobis committat; quia fideles et voluntarios omnium efficaciam nos reperiet; et etiam magis attentos quam hactenus fuerimus, quoniam sibi de cætero magis novimus expedire. His itaque et aliis quæ videris opportuna et digna attente pensatis, ad eorum præsentiam te conferas sine mora.

#### EPISTOLA CC.

Talis cardinalis venerabili fratri episcopo Parisiensi salutem in Domino.

A Non bene pondus in se continent, si diligenter attendis, verba quæ scribimus, cum ex gravi materia prodeant admirationem non modicam nostris ingerente mentibus, et quasi novum genus dissimilitudinis judicante; cuius negotii qualitas et facti minus congrui novitas evidenter causam insinuant qua de te tuisque processibus, quos circumspeditionis gravitas, quos veritatis prævidentia, quosque justitiæ rectitudo prævenire merito debuerunt, mirari compellimur et turbari: sic se rebus habentibus sicut sunt ad nostrum auditorium introductæ. Hic siquidem accepimus contigisse, quod cum ad auditum tuum pervenisse prætenderis, venerabilem fratrem nostrum, A. tituli Sancti Praxedis presbyterum cardinalem, fuisse viam universæ carnis ingressum, tu non ex picto quod de statu tali tantæque personæ certior habereris; quinimo propriæ voluntatis arbitrio æquitati præferens, et quod exigebat in hac parte justitiæ debitum prætermittens, ad domum, in qua sui archidiaconatus Parisiensis curæ tenebatur, quamque venerabilis frater noster, R. Sancti Angeli diaconus cardinalis ad se spectantem sibi ad tempus duxerat concedendam, baillivum et quosdam alios tuos nuntios destinasti. officium dicti A. cardinalis per eos districtius inhibens ne jurisdictionem aliquam exerceret; ejus sigillifero nihilominus injungendo, quod sigilla dictæ curiæ resignaret frangenda, sicut fieri pro tempore obeunte Parisiensi archidiacono consuevit. Et licet idem sigillifer, saisitis iisdem sigillis et in quadam bursa reconditis, per baillivum et nuntios s prædictos ad te super his recursum fiducialiter habuisset; et ut hic revocares cum instanter postulasset, asserens dominum suum vivere, ad quæstionis litteras quas ab eo de novo receperat, et in quibus specialiter habebatur quod sospitate vigeat, tibi patenter ostendens, cum non solum quod non desistens a gravaminibus sic inceptis; iterum etiam respondens eidem sigillifero expressius præcepisti quod, cum de morte præfati cardinalis tibi plene constaret, prædictis sigillis penitus resignatis, de ipsorum emolumento percepto a tempore quo eundem archidiaconum decessisse dicebas et redderet rationem; finaliter autem officium et sigillifero loco gratiæ quæ manifesta potius et enormis apparet injuria diceris concessisse; et in exercenda jurisdictione officii conjudicem et sigillifero consigillatorem adjungens, ac emolumentum ex sigillis proveniens in sequestro quotidie poneretur. Profecto tali convenienter locum apud talem præsullem habere non debuit multiplici, quam pontificalis modestiæ prævidere decuit oculis incongruitate pensata. Erat enim de continentia cardinalis, etiam si minori dignitate vel officio fungeretur, priusquam taliter procedens contra ipsum diligentius veritas inquirenda; potuitque curialibus præfato R. cardinali deferri, ne taliter in domo sua dicti archidiaconatus possessio turbaretur, et ne sibi locum ibidem talis in jure vindicaret. Erat etiam per te ipsum propriæ famæ protendendus, ne tuo pro-

cessu jus læderent alterius; et ne in posterum A exinde noxium sumeretur exemplum. Inter cætera quoque potissimum Ecclesiæ Romanæ vitanda fuerat offensa, in cujus opprobrium et contemptum dignoscuntur membrorum suorum cedere læsiones; nec minimum erat attendere turbationes cardinalium eorundem, quorum tibi debueras benevolentiam studiosius conservare. Unde, cum ex te ipso possis aperte colligere quod eamdem Ecclesiam nos et præfatos cardinales offenderis in præmissis; fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente præcipiendo mandantes, quatenus sic providere salubriter et prudenter agere studeas, quod judicialem horum examinationem satisfactio condigna præveniat, quodque in cordibus illorum quos injuria tetigit nihil nubili romanere contingat, et per nos seu per futuram summam pontificem adhuc aliter corrigenda non oporteat aliud consilium vel remedium adhiberi.

## EPISTOLA CCI.

*Lamentatio de morte amici.*

Recensentes in amaritudine animi annos nostros et multiplicis affectionis materiam, quam licet immerito in nobis et in nostris patimur cogitationibus; nunquam tanti doloris occasio nostris sensibus inolevit; quantum de talis obitu legis divinæ zelatoris et religionis cujuslibet amatoris, nuper nobis fuit veritas declarata. Et ut ea, quæ ex gestis exterioribus quæ nonnunquam secreta mentis turbatæ indicant, circa personam nostram facile potuerunt audito tanto incommodo illico deprehendi ab astantibus, omittamus; accessit etiam nobis stupefactis ex eventu sinistro calix tribulationis et angustiarum, non inebrians sed insaniens misto plenus; qui felle amaritudinis et horrore absinthii propinato, nostra intima nullo interveniente consolationis remedio duplici vulnere penetravit, nec immerito ut a capite et digniori incipiat lacrymabilis noster sermo undique angustiis sic oppressus.

## EPISTOLA CCII.

*Invectiva papæ regi.*

Intra paternæ claustra memoriæ residere devotionis regiæ magnitudine promerente, vota nostra circa te frequenter excitata dirigimus, ut supernæ benedictionis rore perfusa sospitatis gratia vigeas, et tandem ad vere lucis pervenire gaudia merearis. Hoc itaque desiderium ab olim in nostro pectore ferbuit, eoque potius suscepit incrementa fervoris, quo licet immeriti sedis apostolicæ residentes, et pastoralis onera gerentes officii, pro tua et cunctorum salute fidelium tenemur amplius vigilare. Principalis igitur exhortationis nostræ quærit et petit instanter, ut intentæ considerationis oculos habentes ad Redemptorem nostrum Dominum Jesum Christum gerens in tuis visceribus figuratum, sua beneplacita prosequi delecteris, et pensans proinde quod

\* Math. 6.

hujus mundi figura præterit: quodque abierunt et adhuc abeunt reges et principes, cæterique corruptioni subjecti; nullo quod sub sole nascitur habente stabile firmamentum, in divini nominis amore persistas ædificans prudenter in inferioribus veluti transitoriis et caducis sua vilitate contemptis, ut in regno cœlestiis gloriæ perennem, quæ non deficiet nec peribit, tibi constituas mansionem. Cæterum, cogitantes non sine magno compassionis affectu circa illatas oppressiones et angustias terræ sanctæ, quas vidimus et propria manu palpavimus in minori officio constituti, ac desiderantes de celeri ne totaliter pereat sibi subsidio provideri, tali mentem nostram super hæc aperire decrevimus per litteras speciales, quas per talem nobis et fratribus nostris suarum dona virtutum charum multipliciter et acceptum, ei duximus dirigendas. Ideoque regalem magnificentiam cum paterna fiducia rogamus et hortamur attente, quatenus apud eundem ad id partes tuas officialibus studiis interponas: ita quod exinde retributionis æternæ percipias incrementum. Ut autem tibi nostra plenius intentio pateat, credas, quæsumus, indubitanter sic ab ore nostro prolata, quæ talis super præmissis omnibus ex parte nostra, tuæ duxerit excellentiæ referenda. Nec mireris quod bulla non exprimens nomen nostrum est appensa præsentibus, quæ ante consecrationis vel benedictionis nostræ solemnia transmittuntur, quia semper hi qui fuerunt in Romanos electi pontifices consueverunt in bullandis litteris, ante suæ consecrationis munus modum hujusmodi observare.

## EPISTOLA CCIII.

*Responsio ad præmissam.*

Tenorem vestræ litteræ pleno collegimus intellectu. Adhuc vero noveritis quod causas mortis de tali in ipsis adjectas litteris minus decentes, minusque rationabiles judicamus. Non enim ista duo bene conveniunt, quod officium sibi commissum exerceat, nobisque assistat necessitatis articulo incumbente. *Nemo enim potest servire duobus dominis*, sicut meminimus nos legisse \*\*, adeo quidem posset a nostra distare præsentia quod nos solvere humanæ naturæ debitum, aut alia corporis et animæ incurrere pericula contingeret, antequam ipsius possemus frui visitatione et consilio si necessitas immineret. Unde grave imo gravissime gerimus quod nostris in hac parte non annuistis desiderii, consideratis mœstitiis, amaritudinibus et angustiis involventibus mentem nostram. Quod autem a vobis obtinere nequivimus, archiepiscopus aut episcopus seu alia persona vobis inferior apud vos, sicut credimus, impetrasset. Quid plura? Ex quo eum habere nequimus, nobis non placet incommoditatibus compati; ad alios recurremus minusque favoris habebimus apud nostros.

## EPISTOLA CCIV.

*Inductiva quædam.*

Præclara dilectionis indicia, quæ ad talem in sinceritatis plenitudine hactenus expandistis, datur nobis aperte intelligi, quod ipsius repositam in pectore nostro memoriam in talibus eo uberiori beneficiorum munificentia excitare, quo ipsorum statum prosperiorem zelare credimini; et de honore ac commodo eorumdem dicuntur materna diligenter studia nos hortari. Præterea cum potius spei suæ in vobis pendeat plenitudo, nec aliud quam vestrum post Deum iis videatur adesse præsidium, quo res ipsorum dirigatur utiliter et negotium feliciter foveatur, vos affectuose rogamus, quatenus cum de successione talis hæreditatis tali viro diebus istis graviter infirmante tam per aliquos ex parte talium discrimen, quam talis non sine turbatione successuri dissidii jam videatur suscitari pruritus, qui talibus (quod absit!) non modicum afferre posset, timetur si iis ad quos ipsius hæreditatis digne devolvi debet successio, sicut ad illos qui de virili frumen linea soli supersunt adesse velint, prout expedire videritis; et hic dubietatis articulo et prodesse: quod ipsorum debito statui utiliter caveatur; nec inde incurrere possint aliquod detrimentum super hoc ad eundem talem, si placeat, nuntios et litteras vestras mittentes; per quas date sibi intelligi, quod statui et tranquillitati ipsius loci expediat, de commodo et quiete talium sibi suggerente consilio sic statuatur, ordinet et disponat; quod si de ipso (quod absit!) aliquid sinistrum succederet, eorum gaudere possitis commodis provenisse, ac in eorum felici statu vestra desideria delectentur.

## EPISTOLA CCV.

*Responsio ad prædicta.*

*Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in voces flentium<sup>17</sup>. infirmata est doloribus virtus mea, et ossa mea in gemitibus conturbantur<sup>18</sup>, cum ipse vestræ tenor epistolæ inopinatum fatum et calamitatem mihi perpetuam nuntiaret. Sunt ergo lacrymæ meæ panes die ac nocte<sup>19</sup>, qui utinam intra ventris septa consumptus essem, ne talia oculus meus videret, vel diem clausissem extremum, ne tantorum periculorum gustator miserabilis exstissem. Heu me dixerim, fili mi, ut quid me mater peperit filium amaritudinis et doloris? Cur exceptus genibus, cur lactatus uberibus, cur doloribus deditus, cur tribulationibus circumventus? et utinam mortuus fuisset in utero matris, et fuisset quasi non essem de utero translatus ad tumulum! Heu me miserum! perdidisti filium animæ meæ individuum, vitæ meæ solatium, oculorum meorum lumen et meæ baculum senectutis. Quid plura? propter Sion non tacebo et propter Jerusalem non quiescam<sup>20</sup>, sed continuabo dies meos in lacrymis et dolore, donec deficiam lacrymando. Vobis tamen grates refero, quia per lit-*

A teras mihi consolationis remedium assignastis; et consolari non valeo, quia dolori meo similis non est dolore.

## EPISTOLA CCVI.

*De eo qui creditur mortuus.*

Dictu res horribilis et amara ac mea pervertens gaudia in mœrorem, nuper meis auribus jam pervenit quod magister Nicolaus, unicus frater meus, qui erat spes vitæ meæ, refugium et tutela, morte carnis vitam finivit, ad quam ulterius non redibit. De quo tantum sunt mea viscera conturbata, ac repletus sum doloribus infinitis, quod a planta pedis usque ad verticem capitis non est membrum quod non sit positum in dolore. Et merito; quoniam ipsum sine spe recuperationis amisi, qui fuit os de ossibus meis et caro de carne mea, ac bona quæ habeo ipso mediante percepi; necnon et in futuro sperabam consequi meliora. Verumtamen quia hoc ad me non aliunde nisi fama referente pervenit, de vita dubito, nec de morte consto firmissima ratione. Vestram igitur amicitiam duxi præsentibus rogandam quatenus, sive verum sit vel contrarium rationi, mihi vestris litteris intimetis, ut de morte doleam, et mihi condoleant consanguinei pariter et amici velut humana conditio exigit et requirit, et de vita valeam more solito exsultare, et qui de tali relatione tristantur mihi congaudeant sicut solent ad ipsam.

## EPISTOLA CCVII.

*Consolatio de morte amici.*

C Nimis dira sorte constringimur; nec minus dira cordis angustia cruciamur. Nam lacrymarum fontem producit dolor intrinsecus ex oculis subductus animus amaritudinis tenebris, læsa viscera tela penetrabilibus mœstitiæ interius commovetur, et sic quod mente concipimus, nec verbis exprimeré, nec continere possumus serie litterali. Doloris enim immensitas et profunda luctus infusio dicendi facultatem excludunt; compendiosa tamen litterula imo potius dolorosa vobis intimare compellimur: quod pater ille noster, lapis promotionis nostræ primarius, universalis Ecclesiæ membrum præcipuum, columna iustitiæ, basis immobilis, amicorum fida defensio, securum generis sive gentis confugium, tutus patriæ clypeus, et firmus paternæ baculus senectutis, consilio clarus, maturitate conspicuus, scientia rutilans, et supremus constantia, G. pater vester et filius diversis respectibus, sicut Domino placuit, die post Annuntiationem beatæ Virginis, proh dolor! fati munus implevit, in cuius obitu pater et paternæ quamvis cohabitationem naturæ lugere dolentem et dolere lugentem vos deceat, cum dolores vestros et luctus rectæ considerationis arbitrio, consolationis multiplices iuxta causa subduccii. Nam ejus sollicitudinis onera sive vicem devotione integra, charitate plena et obsequio filiali circa paternitatem vestram supplere volumus et

<sup>17</sup> Job 30. <sup>18</sup> Psal. 30. Thren. 1. <sup>19</sup> Psal. 41. <sup>20</sup> Isa. 62.

habere, et eo beneplacitis vestris in antea parere devotius, quo avidius implere partes ejus intendimus in vestris desideriis obsequendis, et sic æstimari non debet amissus qui vivere vicaria substitutione sancitur. Præterea reverenda senectus et annosa prudentia, incommodo senili compatiens, prole superstitute grate respiret in Domino a principe quem exigentibus meritis, et summi pontificis amplectitur gratia, et prosequitur benevolentia dominorum. Temperat etiam fletus nostros pia miseratione pii patris, qua tum in domino nostro hæc me fratre nostro, tum in filio vota vestra complevit, de cujus judicio si revocare voluit quod concessit et tollere quod creavit, conqueri non debetis, quia si de manu Domini bona suscepimus, moleste contraria non feramus. Est et solatium aliud quod et a

mortis regula nullus excipitur :

*Æquat enim sceptrâ ligonibus.*

Nam pari sententia senes et juvenes, fortes et debiles, potentes et infirmos, divites et egenos involvit. Omne namque quod nascitur moritur et nihil est perpetuum sub sole. Magnus est enim Dominus qui mortificat et vivificat<sup>1</sup>, et magna virtus est ut possit extollere quod depressit, et sanare quod vulneravit. Hortamur igitur et rogamus attente, quatenus sic concepti doloris incendia rore rationis infusa funditus extinguatis, sumentes in dolore remedium, et in mœrore solamen quod transeat cæteris in exemplum, ut exacerbare nomen Domini non possitis. Nos enim fratribus nostris scribimus et mandamus quatenus mandatis vestris velut nostris in omnibus obsecudent.

EPISTOLA CCVIII.

*De beneficio scripturæ ad præteritorum memoriam conservandam.*

Illa, quorum memoriam perpetuat scriptura, superveniens senium non debet. Consuetum est enim ut ea quæ expedit retineri, litterarum apicibus commendentur, ut beneficio scripturæ a calumniosis litibus secunda in posterum perseverent. Inter commoditates inventionis humanæ, nil censeatur utilius beneficio Scripturarum, quibus memoria reformatur; et in novitatem redit quod obscuravit oblivio; et quod vetustas temporis antiquavit. Adeo temporibus nostris humanæ ambitionis ardor invaluit, ut legitimæ donationes et opera misericordiæ versutiam calumniantium evitare non possint, nisi memorialibus scripturis et numerositate testium in posterum muniantur.

EPISTOLA CCIX.

*ARGUMENTUM. — Archidiaconi querela contra officiales episcoporum.*

In H. et E. concilio statutum est quod unaquæque dignitas suo privilegio gaudeat, et episcopus, qui solus beneficium dare potest, honorem datum minuere aut auferre præsumat. Damasius papa consilio beati Hieronymi cum omni senatu Romani

ordinis statuit, et postea omnes episcopos orbis ad consensum induxit, ut eorum officium et officii memoriam in perpetuum deleverent. Omni enim auctoritate carebant, et tanto vilius abjecti sunt, quanto magis ambitiose et superbe circa sacra spiritualiter præsumebant; et subjungit quod in comitiva Christi duo tantum sunt genera ministrantium statuta, scilicet apostoli et diacones, et alii discipuli qui sub iis in suo ministerio servierunt, et post multa concludit quia quod ratione et auctoritate caret extirpare necesse est. In hoc differentia est quod coepiscopi sacerdotes erant et tum ministrare sacra debita episcopis non præsumebant; nunc autem acolyti et amplius subdiaconi episcopale officium contra Deum et canonum scripta usurpare præsumunt; nomen coepiscopi, a sede Romana judicatum et damnatum et exterminatum æternaliter quodam nominis adventitii subornatu denuo latenter obrepit. Resuscitantur cineres jam sopiti, et ova aspidis diu in occulto basilisci confota patibulo in regulum eruperunt. Hi sunt viperæ officiales iniquitatis omnem malitiam aspidis atque basilisci transcendentes. Vadit hodie solus ad synodum vel cum paucissimis archidiaconus. Officialis autem cum dracone, qui de cælo cecidit, trahit secum tertiam partem stellarum, atque decanos et sacerdotes archidiaconi secum trahens, dum nec se nec alios pascere sciat, quærens quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi<sup>2</sup>, manifeste non ovium pastor est sed luporum. Vulgo dicitur: « Mala custodia pasco lupum. » Quomodo custodiet animas alienas, qui mores nec scientiam nec ordinem habet, ut propriam animam custodire sufficiat? Iterum vulgariter dicitur quod archidiaconi sunt oculi pontificis sui; moderni autem pontifices idem archidiaconos oculos suos obstruunt et confundunt, et noviter assumentes oculos Argi, evangelistarum oculos, quos ad suam et subjectorum suorum salutem ante et retro et in circuitu habere debuerunt, in quæstum pecuniarum non sine sua damnatione convertunt. Legi quandoque puerulus in Catone de hoc genere hominum in hac forma:

*Est genus hoc hominum quod dicitur officiperdi.*

Credo tale officium esse in perditionem et scandalum, quod studet totum et spirat in malitiam et rapinam. Innocentissime Innocenti, puto quod tales non ab officii nomine, sed ab officio verbo nomen et nominis causam trahunt. Usus Ecclesiæ activus fuit, ut archidiaconus esset officialis hominum et peccata hominum per archidiaconum inquisita, quæ per ipsum corrigi non poterant, ad episcopos referrentur. Erine hic officialis inofficiosus aut episcopus aut coepiscopus, cujus nomen atque memoria et officium ad totius Ecclesiæ catholicæ materculæ detrimentum est. Dabitur forsitan episcopo archidiaconus ad quem appellat omnes ab archidiacono qui profanas et sacrilegas causas habent.

<sup>1</sup> I Reg. 2. <sup>2</sup> Phil. 2

Quandoque nos archidiaconi diximus ei : *Quis te constituet judicem super nos* ? Omnes enim archidiaconi dissecuerint et appellant unanimiter ad thronum suæ innocentiae. Innocenti, modernis, temporibus cessavit in Ecclesia officium et nomen archidiaconi, provide quia multi contra Deum hoc officio abutuntur, nomen et officium hoc diebus in perpetuum deleatur. Certe nunquam hunc archidiaconatum, ad quem invitus non traheret et coactus, atque post multas inducias, quas petebam a sanctis et religiosis viris, potius onus quam honorem suscipere, sum expulsus et gloriae vestrae est, Pater sancte, ut imponantur homines super capita nostra et qui heri sedebat ad pedes meos hodie sine meo et aliorum archidiaconorum assensu assumptis novis cornubus ventilet totam Ecclesiam nostram, meque praesente suspendat et excommunicet sacerdotes meos, atque excommunicationis sententiam intentans, antequam ad eos litterae istae perveniant, indulta sibi hac tenebrarum potestate in his et gravioribus contra me abutatur : hodie unus est et cras alius, et sic de septimana in septimanam vices eorum episcopus ablatat. Scio et inficiari non possum quod R. Eb. episcopus qui in diebus nec in Anglia nec in Normannia justitiarius domini regis fuit et prorsus litteraturae ignarus, potius saecularis quaestus occasionem quam Dei presbyteros officiales constituit. Cujus opus in hac vel in aliis nunquam alicui catholico ad exemplum vel consequentiam debet trahi. Heus, heus, appellat oppressus ad justitiam et misericordiam apostolicae sedis. Officialis autem appellatione dissimulata negotium sum agit et abusione superba opprobriis et comminationibus os appellationis violenter conclusit. Nunquid illiterati aut potius laici temeritas aut cupiditas imitatores habere debuit ? Ad hujus igitur cupiditatis exterminium sufficere potest quod quaestus in causa fuit quod hujus singularitatis auctoritatem ab apostolica sede vel ab antiquorum canonum habuit Lincoln, Eliensis et caeteri suos archidiaconos foveat. Aut servetur hic status aut in perpetuum nomen ejus deleatur. Ego autem sacerdos Domini atque senior et contestis miserationum Christi quodam zelo aequitatis indignor quod hoc officium sic vilescit et plebescit in Ecclesia Dei, ut honor archidiaconorum, qui a beato Stephano incœpit, atque in beatis Laurentio et Vincentio caeterisque martyribus usque ad sanctitatis perfectionem gloriosae profecit, hodie supervenientibus novis officialibus, datus est in contemptum, in opprobrium, in theatrum, in derisum.

#### EPISTOLA CCX.

[AD P. EPISCOPUM.]

ARGUMENTUM. — *Excusatio et querela ejusdem de mendacio et falsitate scriptorum.*

Reverendo Patri ac dom. Dei gratia P. ep., P. B., salutem et si quid dulcius est salute.

A Ex eorum qui vos viderunt relatione multiplici vestri corporis staturam vultumque et lineamenta cognovi; honestissimos etiam mores vestros, matura eloquia, et quosdam bene compositae mentis affectus, in libro publicae opinionis adhuc assidue lego, et plura quae nunquam oculus vidit, nec auris audivit, in anima mea mihi quadam imaginaria representatione depingo. Jacturam siquidem corporalis absentiae charitas mirabili artificio recompensat; quos videre carnaliter prohibemur, delectabilius intuemur et amplectimur oculis animae et brachii charitatis. Redimat ergo visus dispensia et absentiae carnalis dilectio quae fortis est ut mors. Seperantur enim morte praesentes amici et per indivisos dilectionis affectus uniuntur absentes, atque in praecordiis animae et in visceribus Christi quodam dulcissimo comite affectio media intercurrit. Amor enim charitas quae non agit, sed si *charitas nunquam excidit*, haec est communicatio Spiritus sancti, quae diversos conjungit animos, quae vere diligenti amicum representat absentem. Nec enim ulla tempora, nulla loca, nulla spatia, nullae aquae possunt extinguere charitatem. In ea igitur charitate, quam de vestra sanctissima opinione concepi, vobis offero, si quid sum, si quid scio, si quid habeo, si quid valeo, si quid possum. Quidam post recessum vestrum ex parte vestra rogaverunt ut me epistolas meas, quas commendaveram aliis, eidem facerem commendari. Quaesivi eis exemplar correctissimum, quaesierunt scriptorem, et datis omnibus quae necessaria illi erant, ille, duobus aut tribus quaternis mendose et turpiter scriptis, remotus est ab opere illo, nec postea invenire potuimus nisi falsarios et operarios iniquitatis. Dabo tamen, Domino dante, operam cum iudigenis vestris ut illas epistolas correctas habere possitis, Noveritis autem quod quoties se mihi offert opportuna mihi scribe di occasio libentissime scribo, quod aliis ad aedificationem, mihi cedere debeat ad salutem, et, ut utar Ovidii verbo,

*Non emendo lumen; labor est quam scribere*  
[major,

plane quia magna est apud nos scriptorum raritas et falsitas. Ad solatium expectationis vestrae gratis et de intimo timoris affectu mitto vobis quaedam de aliis opusculis meis, processu temporis, Domino dante, meliore et acceptiora misserus.

#### EPISTOLA CCXI.

AD S. EPISCOPUM ET ABBATES.

ARGUMENTUM. — *Assignatio rationum quae induxerunt Baldwinum archiepiscopum Cantuariensem Ecclesiam constituere clericorum et de quibusdam quae circa haec miraculose acciderunt.*

Reverendis Patribus et amicis N. S. episcopo et abbatibus de N. et E., P. B. devotissimus eorum, salutem in eo sine quo non est salus.

Sollicite quaeritis quae ratio induxerit Baldwinum

gloriosæ recordationis, Cantuariensem archiepiscopum, clericorum Ecclesiam ad Lameheya constituere in contumeliam Cantuariensis Ecclesiæ, sicut quidam garrunt, quasi altare contra altare erigere aut potius Dagon<sup>100</sup> contra arcem sedens exaltare: monet nos quod archidiaconus, qui approbatissimæ religionis erat, et inter cæteras columnas Cisterciensis] ordinis, sanctitate, dignitate, sapientia præeminebat, ecclesiam sæcularium, quam quidam monachi prostibulum Veneris et synagogam Satanæ vocant, satis sæculariter quadam perturbatione animi conscendebat, ut quidquid vox funesta succenseat, Ecclesia tamen est sanctorum martyrum Stephani et Thomæ, martyris primi martyrisque primatis. Vos enim vidistis magni nominis unbram quæ hæc Ecclesiam martyrum, adhuc infantie cunabulis vagientem, a fundamentis subvertit. Sed infra brevissimum tempus in festo beatissimi Stephani mortuus, et in festo sancti Thomæ sepultus est, ac si unus peremisset eum et alius tumultu infodisset. Pensandum est quam fuerit in operibus suis, qui in omni tempore vitæ suæ vas suum in sanctificatione et honore custodivit<sup>101</sup>, quia prima lanugine pubertatis pars inter cathedrales præcipuum obtinuit eminentiæ principatum. Qui etiam Oxoniensis archidiaconus factus est, et non acquievit carni et sanguini<sup>102</sup>, sed relictis omnibus se in Christi obsequium cingulo militiæ Cisterciensis accinxit. Consequenter invitatus et tractus promotus est in abbatem, deinceps in episcopum, demum in archiepiscopum et primum. Totus expertus et probatus in tantis aliquid noverat idem monachus et pontifex, clericos in Christi obsequium congregabat, et ut propositum apertius expediam, paulo remotius atque seminarium dissensionis inter eum et monachos succincta oratione excurram. Præfecit eum Dominus ad dandam scientiam salutis plebi ejus<sup>103</sup>. Ipse vero spiritualibus exercitiis assuetus, provinciam indisciplineatam inveniens, correctionis sarculem generaliter exercere disposuit. Incœpit itaque a sanctuario Domini, a capite regni, ut, sicut Ecclesia Cantuariensis fuerat quandoque primipilaria fidei et est metropolis provincie, ita cæteris Ecclesiis materia fieret disciplinæ. Suos itaque filios cohibebat a firmis in casibus quarum occasione quidam pauci tamen cum corporibus suis turpe fœdus inierant et sinistra opinione scholam claustralis innocentis prægravabant. Verba igitur vitæ æternæ habens, has et aliorum vitiorum propagines, quas abusione longa nutrierat mater dissoluta impunitas, radicitus extirpabat summum capitis genus asserens vagam excurrendi licentiam et sub iugo Dominicæ servitutis plenam esse animæ libertatem. Cumque super creditum sibi gregem pastorales continuaret excubias, oves in lupos mutatæ sunt et filii obedientiæ conversi sunt in arcum pravum. Porro vir Dei, non in sermone sed